
 

 
 

 
 
Bogotá D.C., octubre 23 de 2017 
 
 
 
 

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS – CREG 
Dirección Ejecutiva 

 
 
 
Asunto:  Actuación administrativa iniciada con base en la solicitud de la  

Empresa distribuidora ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P. 
 

 
CONSIDERA QUE: 

 
 
De acuerdo con lo previsto en el numeral 73.11 del artículo 73 de la Ley 142 de 1994, la 
Comisión de Regulación de Energía y Gas tiene entre sus funciones establecer las 
fórmulas para la fijación de las tarifas de los servicios públicos, cuando ello corresponda 
según lo previsto en el artículo 88 de la misma Ley.  
 
Mediante la Resolución CREG 202 de 2013 modificada y adicionada por las 
Resoluciones CREG 052 de 2014, Resolución CREG 138 de 2014, Resolución CREG 
112 de 2015, Resolución CREG 125 de 2015 y Resolución CREG 141 de 2015 se 
establecieron los criterios generales para remunerar la actividad de distribución de gas 
combustible por redes de tubería. 
 
Mediante la Resolución CREG 093 de 2016 se revocaron apartes de la metodología 
definida en la Resolución CREG 202 de 2013 relacionados con: (i) gastos de administración, 
operación y mantenimiento (AOM), (ii) otros activos, (iii) mercados financiados con recursos 
públicos, y (iv) demanda, entre otros.  
 
En la sesión CREG 782 del 12 de junio de 2017 se decidió, por unanimidad, que las 
empresas distribuidoras de gas combustible por redes de tubería que presten servicio 
en mercados existentes podrán solicitar la aprobación de cargos transitorios de 
distribución de gas combustible para dichos mercados. Ésta decisión se informó a las 
empresas de distribución de gas combustible por redes de tubería, mediante la Circular 
CREG 034 de 2017. 
 
Por lo anterior, la empresa ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P. a través de la 
comunicación radicada en la CREG bajo el número E-2017-009137 de octubre 3 de 
2017, y con base en lo establecido en la Circular CREG 034 de 2017, solicitó la 
aprobación de cargos transitorios de distribución de gas por redes de tubería, para el 
mercado relevante conformado por los siguientes municipios: 

 
 



 
 
 
 
Auto  
2 / 6 

 
 

  

Cuadro 1 

Código DANE Municipio Departamento 

 

Código 
DANE 

Municipio Departamento 

41001 Neiva Huila 
 

73268 Espinal Tolima 

73001 Ibagué Tolima 
 

73275 Flandes Tolima 

73449 Melgar Tolima 
 

73283 Fresno Tolima 

73148 Carmen de Apicalá Tolima 
 

73347 Herveo Tolima 

73352 Icononzo Tolima 
 

73349 Honda Tolima 

73124 Cajamarca Tolima 
 

73408 Lérida Tolima 

73461 Murillo Tolima 
 

73411 Líbano Tolima 

73675 San Antonio Tolima 
 

73443 
San Sebastián de 
Mariquita 

Tolima 

25599 Apulo Cundinamarca 
 

73547 Piedras Tolima 

73854 Valle de San Juan Tolima 
 

73678 San Luis Tolima 

19001 Popayán Cauca 
 

73861 Venadillo Tolima 

19130 Cajibio Cauca 
 

15572 Puerto Boyacá Boyacá 

18001 Florencia Caquetá 
 

19256 El Tambo Cauca 

25320 Guaduas Cundinamarca 
 

19473 Morales Cauca 

52001 Pasto Nariño 
 

19532 Patia Cauca 

25019 Albán Cundinamarca 
 

19622 Rosas Cauca 

73236 Dolores Tolima 
 

19743 Silvia Cauca 

5591 Puerto Triunfo Antioquia 
 

19807 Timbio Cauca 

25290 Fusagasuga Cundinamarca 
 

19824 Totoro Cauca 

25743 Silvania Cundinamarca 
 

25095 Bituima Cundinamarca 

73168 Chaparral Tolima 
 

25168 Chaguani Cundinamarca 

73200 Coello Tolima 
 

25328 
Guayabal de 
Siquima 

Cundinamarca 

73319 Guamo Tolima 
 

25398 La Pena Cundinamarca 

73483 Natagaima Tolima 
 

25489 Nimaima Cundinamarca 

73504 Ortega Tolima 
 

25491 Nocaima Cundinamarca 

73585 Purificación Tolima 
 

25592 Quebradanegra Cundinamarca 

73671 Saldana Tolima 
 

25596 Quipile Cundinamarca 

41016 Aipe Huila 
 

25658 San Francisco Cundinamarca 

41020 Algeciras Huila 
 

25662 
San Juan de 
Rioseco 

Cundinamarca 

41078 Baraya Huila 
 

25718 Sasaima Cundinamarca 

41132 Campoalegre Huila 
 

25777 Supata Cundinamarca 

41298 Garzón Huila 
 

25851 Utica Cundinamarca 

41306 Gigante Huila 
 

25862 Vergara Cundinamarca 

41349 Hobo Huila 
 

25867 Viani Cundinamarca 

41396 La Plata Huila 
 

25086 Beltrán Cundinamarca 

41518 Paicol Huila 
 

25120 Cabrera Cundinamarca 



 
 
 
 
Auto  
3 / 6 

 
 

  

41524 Palermo Huila 
 

25324 Guataqui Cundinamarca 

41615 Rivera Huila 
 

25368 Jerusalén Cundinamarca 

41791 Tarqui Huila 
 

25483 Nariño Cundinamarca 

41797 Tesalia Huila 
 

25488 Nilo Cundinamarca 

41799 Tello Huila 
 

25506 Venecia Cundinamarca 

41801 Teruel Huila 
 

25524 Pandi Cundinamarca 

41872 Villavieja Huila 
 

25535 Pasca Cundinamarca 

41885 Yaguara Huila 
 

25580 Puli Cundinamarca 

25053 Arbeláez Cundinamarca 
 

25649 San Bernardo Cundinamarca 

19548 Piendamo Cauca 
 

25805 Tibacuy Cundinamarca 

25001 Agua de Dios Cundinamarca 
 

73226 Cunday Tolima 

25815 Tocaima Cundinamarca 
 

73686 Santa Isabel Tolima 

25402 La Vega Cundinamarca 
 

73770 Suarez Tolima 

25875 Villeta Cundinamarca 
 

73873 Villarrica Tolima 

25307 Girardot Cundinamarca 
 

17495 Norcasia Caldas 

25572 Puerto Salgar Cundinamarca 
 

25797 Tena Cundinamarca 

25612 Ricaurte Cundinamarca 
 

25312 Granada Cundinamarca 

17433 Manzanares Caldas 
 

25645 
San Antonio del 
Tequendama 

Cundinamarca 

17867 Victoria Caldas 
 

- 
Centro Poblado 
Cambao -  San 
Juan Rioseco 

Cundinamarca 

17380 La Dorada Caldas 
 

- 

Centros poblados 
Limoncito, Llano el 
Pozo, Las Varas, 
San Francisco - 
Ricaurte 

Cundinamarca 

73026 Alvarado Tolima 
 

- 

Centros poblados  
Filo de Guayabal, 
Ulama, El Paraíso, 
Buenos Aires, El 
Cedral, La Azulita - 
Garzón;  El Moral - 
Tesalia 

Huila 

73030 Ambalema Tolima 
 

- 

Centros poblados 
La Recta - 
Mercaderes ; 
Remolinos- 
Taminango 

Cauca-Nariño 

73055 Armero Guayabal Tolima 
    

  
A través del aplicativo ApliGas la empresa ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P.  
ingresó la información requerida para el cálculo de los cargos de distribución por redes 
de tubería. 
 
En la comunicación E-2017-009137, la empresa ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P. 
informa que los municipios de Valle de San Juan, departamento del Tolima,   Tena, 
Granada, San Antonio del Tequendama en el departamento de Cundinamarca; y los 
centros poblados de Cambao del municipio de San Juan de Rioseco, departamento de 



 
 
 
 
Auto  
4 / 6 

 
 

  

Cundinamarca, veredas Limoncito, Llano el Pozo, Las Varas, San Francisco del 
municipio de Ricaurte, departamento de Cundinamarca, veredas Filo de Guayabal, 
Ulama, El Paraiso, Buenos Aires, El Cedral, La Azulita  
del municipio de Garzón y vereda El Moral del municipio de Tesalia, departamento del 
Huila, cuentan con recursos públicos para la cofinanciación de la infraestructura de 
distribución gas por redes. 
 
Una vez verificado el cumplimento de la información requerida, esta Comisión encuentra 
procedente adelantar el análisis de la solicitud tarifaria presentada por la empresa 
ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P. para definir los cargos de distribución transitorios 
de gas combustible por redes de tubería para el mercado relevante de distribución para 
el siguiente periodo tarifario conformado por los municipios mencionados en el cuadro 1. 
 
La CREG con el propósito de decidir la solicitud, previo el análisis de sus fundamentos 
de hecho y de derecho y sus consecuencias y, para garantizar el derecho de defensa 
de los afectados, debe agotar el trámite previsto en los artículos 106 y siguientes de la 
Ley 142 de 1994 y en lo no previsto en ellos, aplicará las normas de la parte primera del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo que sean 
compatibles. En mérito de lo expuesto;  
 

 
RESUELVE: 

 
Artículo Primero. Ordenar la formación del respectivo expediente administrativo con el 
objeto de decidir sobre la solicitud de aprobación de cargos transitorios de distribución 
de gas por redes de tubería presentada por la empresa ALCANOS DE COLOMBIA S.A. 
E.S.P., de acuerdo con la Circular CREG 034 de 2017, para el mercado relevante 
conformado por los siguientes municipios: 

 

Código DANE Municipio Departamento 

 

Código 
DANE 

Municipio Departamento 

41001 Neiva Huila 
 

73268 Espinal Tolima 

73001 Ibagué Tolima 
 

73275 Flandes Tolima 

73449 Melgar Tolima 
 

73283 Fresno Tolima 

73148 Carmen de Apicalá Tolima 
 

73347 Herveo Tolima 

73352 Icononzo Tolima 
 

73349 Honda Tolima 

73124 Cajamarca Tolima 
 

73408 Lérida Tolima 

73461 Murillo Tolima 
 

73411 Líbano Tolima 

73675 San Antonio Tolima 
 

73443 
San Sebastián de 
Mariquita 

Tolima 

25599 Apulo Cundinamarca 
 

73547 Piedras Tolima 

73854 Valle de San Juan Tolima 
 

73678 San Luis Tolima 

19001 Popayán Cauca 
 

73861 Venadillo Tolima 

19130 Cajibio Cauca 
 

15572 Puerto Boyacá Boyacá 

18001 Florencia Caquetá 
 

19256 El Tambo Cauca 



 
 
 
 
Auto  
5 / 6 

 
 

  

25320 Guaduas Cundinamarca 
 

19473 Morales Cauca 

52001 Pasto Nariño 
 

19532 Patía Cauca 

25019 Albán Cundinamarca 
 

19622 Rosas Cauca 

73236 Dolores Tolima 
 

19743 Silvia Cauca 

5591 Puerto Triunfo Antioquia 
 

19807 Timbio Cauca 

25290 Fusagasuga Cundinamarca 
 

19824 Totoro Cauca 

25743 Silvania Cundinamarca 
 

25095 Bituima Cundinamarca 

73168 Chaparral Tolima 
 

25168 Chaguani Cundinamarca 

73200 Coello Tolima 
 

25328 
Guayabal de 
Siquima 

Cundinamarca 

73319 Guamo Tolima 
 

25398 La Pena Cundinamarca 

73483 Natagaima Tolima 
 

25489 Nimaima Cundinamarca 

73504 Ortega Tolima 
 

25491 Nocaima Cundinamarca 

73585 Purificación Tolima 
 

25592 Quebradanegra Cundinamarca 

73671 Saldana Tolima 
 

25596 Quipile Cundinamarca 

41016 Aipe Huila 
 

25658 San Francisco Cundinamarca 

41020 Algeciras Huila 
 

25662 
San Juan de 
Rioseco 

Cundinamarca 

41078 Baraya Huila 
 

25718 Sasaima Cundinamarca 

41132 Campoalegre Huila 
 

25777 Supata Cundinamarca 

41298 Garzón Huila 
 

25851 Utica Cundinamarca 

41306 Gigante Huila 
 

25862 Vergara Cundinamarca 

41349 Hobo Huila 
 

25867 Viani Cundinamarca 

41396 La Plata Huila 
 

25086 Beltrán Cundinamarca 

41518 Paicol Huila 
 

25120 Cabrera Cundinamarca 

41524 Palermo Huila 
 

25324 Guataqui Cundinamarca 

41615 Rivera Huila 
 

25368 Jerusalén Cundinamarca 

41791 Tarqui Huila 
 

25483 Nariño Cundinamarca 

41797 Tesalia Huila 
 

25488 Nilo Cundinamarca 

41799 Tello Huila 
 

25506 Venecia Cundinamarca 

41801 Teruel Huila 
 

25524 Pandi Cundinamarca 

41872 Villavieja Huila 
 

25535 Pasca Cundinamarca 

41885 Yaguara Huila 
 

25580 Puli Cundinamarca 

25053 Arbeláez Cundinamarca 
 

25649 San Bernardo Cundinamarca 

19548 Piendamo Cauca 
 

25805 Tibacuy Cundinamarca 

25001 Agua de Dios Cundinamarca 
 

73226 Cunday Tolima 

25815 Tocaima Cundinamarca 
 

73686 Santa Isabel Tolima 

25402 La Vega Cundinamarca 
 

73770 Suarez Tolima 

25875 Villeta Cundinamarca 
 

73873 Villarrica Tolima 

25307 Girardot Cundinamarca 
 

17495 Norcasia Caldas 



 
 
 
 
Auto  
6 / 6 

 
 

  

25572 Puerto Salgar Cundinamarca 
 

25797 Tena Cundinamarca 

25612 Ricaurte Cundinamarca 
 

25312 Granada Cundinamarca 

17433 Manzanares Caldas 
 

25645 
San Antonio del 
Tequendama 

Cundinamarca 

17867 Victoria Caldas 
 

- 
Centro Poblado 
Cambao -  San 
Juan Rioseco 

Cundinamarca 

17380 La Dorada Caldas 
 

- 

Centros poblados 
Limoncito, Llano el 
Pozo, Las Varas, 
San Francisco - 
Ricaurte 

Cundinamarca 

73026 Alvarado Tolima 
 

- 

Centros poblados  
Filo de Guayabal, 
Ulama, El Paraíso, 
Buenos Aires, El 
Cedral, La Azulita - 
Garzón;  El Moral - 
Tesalia 

Huila 

73030 Ambalema Tolima 
 

- 

Centros poblados 
La Recta - 
Mercaderes ; 
Remolinos- 
Taminango 

Cauca-Nariño 

73055 Armero Guayabal Tolima 
    

 
Artículo Segundo. Publicar en la página Web de la CREG y en el Diario Oficial, el 
extracto que para los efectos del artículo 37 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo se anexa al presente Auto. 
 
Artículo Tercero. Comunicar el presente Auto al FONDO NACIONAL DE REGALÍAS; 

LAS GOBERNACIONES DE CUNDINAMARCA y HUILA; a las ALCALDÍAS DE TENA, 

GRANADA, SAN ANTONIO DEL TEQUENDAMA, SAN JUAN DE RIOSECO, 

RICAURTE EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, para que, si así lo 

consideran, remita a la notificación de este Auto, las observaciones y consideraciones 

que a bien tengan. 

 

Artículo Cuarto. Comunicar a la empresa ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P. el 

contenido del presente Auto. 

  
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 

GERMAN CASTRO FERREIRA 
Director Ejecutivo 

 


